

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Služba riječi. Većina onog što je rečeno o čitanju Božje riječi Starog zavjeta može se primijeniti i na drugo čitanje, koje se uvijek uzima iz spisa apostola. Kao što smo vidjeli kod samog Isusa, autori Novog zavjeta kreću se unutar misaonog svijeta predstavljenog u starozavjetnom tekstu. Oni nastavljaju s čitanjem spisa koji su tamo već bili dobro uspostavljeni i u njima razabiru - u Izlasku, pustinji, obećanoj zemlji, hramu - nagovještaj i ni više ni manje nego objašnjenja za izvanredne događaje koji su se odigrali u životu Isusa iz Nazareta. Isus postaje novo središte za takve čitatelje, a tekstovi Novog zavjeta predstavljaju pisani dokaz o njihovom načinu čitanja Starog. Za Isusa se može reći da je novo središte povijesti Izraela, ali Njegov život ima središte. Evanđelja i apostolski spisi jasno nas vode prema tom središtu. Već smo rekli što je to: Njegova smrt i uskrsnuće. Pogledamo li sadržaj propovijedanja prve Crkve, kako je prikazana npr. kod sv. Pavla, možemo vidjeti situaciju koja još nije osjećala potrebu za nečim poput evanđelja. Pavao je propovijedao samo Isusovu smrt i uskrsnuće i uspio je propovijedati evanđelje bez pozivanja na brojne Isusove riječi, prispodobu i čuda i da ne spominje detalje njegova rođenja. U drugim okolnostima i kako su godine prolazile, zajednice su osjetile potrebu za proširenijim pripovijedanjem o Isusovom životu. Iz tog proizlaze četiri evanđelja. U slučaju Mateja i

Luke ta potreba seže do samog Isusova podrijetla i rođenja. Ali u svakom slučaju, što god se o Isusu pripovijedalo - bili to čudesni detalji oko njegovog rođenja, bile to riječi i djela Njegova javnog djelovanja - imali su za svrhu stavljanje otajstva Njegove Muke u njezin potpuniji kontekst, središte kojeg nam propovjednik poput Pavla nikad nije mogao dopustiti da se izgubi iz vida. Kao i nakon prvog čitanja, naš temeljni odgovor je šutnja koja izražava naše poštovanje prema onom što nam je Bog rekao. U ovoj tišini, još jednom, dān i obuhvaćen sadržaj ovog čitanja, sam Isus Krist, prodire u srca i um svog naroda. Rado to čini riječima svojih apostola, jer im je povjerio sve što jest i svoje poslanje. „Kao što mene posla Otac i ja šaljem vas“, govori im uskrsli Gospodin uvečer onog dana kad je uskrsnuo. Zapanjujuće je kako Isus čini da cijela Njegova poruka ovisi o apostolima i o njihovoj vjernosti onom što od Njega primaju. Na prvi pogled može biti pomalo razočaravajuće. Nakon kratkog razdoblja u kojem se uskrsli Gospodin dao vidjeti, Gospodin se povlači i od tada sve ovisi o apostolima koji svjedoče o Njegovu uskrsnuću. Oni koji vjeruju, iako nikad nisu vidjeli Krista, vjeruju ne zato što su vidjeli uskrslog Gospodina, već zato što vjeruju onom što apostoli svjedoče. To bi moglo biti loše, da nema činjenice da se svjedočanstvo apostola ne potkrepljuje snagom Duha Svetog. Nastavak slijedi... *levo: Zagreb, 12. nedjelja*



Godište I.
Broj 19

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"

10. tjedan kroz godinu



8. 6. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu 14,15-16.23b-26

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:

„Ako me ljubite, zapovijedi ćete moje čuvati. I ja ću moliti Oca i on će vam dati drugoga Branitelja da bude s vama zauvijek. Ako me tko ljubi, čuvat će moju riječ pa će i Otac moj ljubiti njega i k njemu ćemo doći i kod njega se nastaniti. Tko mene ne ljubi, riječi mojih ne čuva. A riječ koju slušate nije moja, nego Oca koji me posla. To sam vam govorio dok sam boravio s vama. Branitelj - Duh Sveti, koga će Otac poslati u moje ime, poučavat će vas o svemu i dozivati vam u pamet sve što vam ja rekoh.“ Riječ Gospodnja!
Svi smo iskusili što znači suša. Ukoliko na poljima nema dovoljno vode - bilo od kiše, bilo od navodnjavanja - uzaludan je sav trud poljodjelaca. Voda znači život. Jednako tako, kada ne bi bilo dovoljno sunčeve svjetlosti i topline, sve bi na zemlji zastalo i ugasilo se. Tekuća voda i umjerena sunčeva toplina osnova su života na zemlji. Ono što su voda i sunce za ovozemni život, to je za naš pravi život, za naš duhovni život snaga Duha Svetoga. Danas, na Duhove, sjećamo se kako je Duh Sveti podario snagu i mudrost apostolima da mudro i smjelo navješćuju evanđelje. Današnji je dan stoga ujedno i rođendan Crkve, sazidane na temelju apostola. Taj isti Duh i danas okuplja Crkvu Kristovu, to jest nas, Kristove vjernike i ispunja nas mudrošću i odlučnošću da svojim životom svjedočimo evanđelje Kristovo. Bog je onaj koji svoj naum provodi. S nama ili bez nas. Bog želi s nama provesti svoj naum spasenja. Njemu se sviđa u nama i po nama djelovati. Prema tome, što god dobra činili, u Božje ime činimo, ili, točnije, Bog po nama čini. Bog je onaj koji djeluje po nama. Dok to činimo, dobro činimo. Dok njega slavimo, njegovi smo učenici. „Da se ni jedan smrtnik ne bi hvalio pred Bogom.“ Bilo kakav „kult ličnosti“ daleko od Duha Isusa Krista. Zato je uvijek duboko istinita tvrdnja naših starih katekizama da je oholost izvoriste svakoga grijeha, a da je poniznost najjednostavniji put do Boga. Poniznost, a ne osjećaj manje vrijednosti. Jer, kršćanin je svjestan onoga što ima, što zna, što može, svjestan je svojih darova, ali je prije svega svjestan da su to darovi, da su to darovi od Boga usmjereni za služenje drugima; prema tome, njima se ne možemo isprazno oholiti. Razumjeli? Shvatili? Prihvatili? Danas, kada slavimo silazak Duha Svetoga na apostole, onoga Duha koji i u nama djeluje, neka i nas Bog ispuni Duhom jednostavnosti, poniznosti, duhom služenja i Duhom radosti.

DAN/DATUM VRIJEME/NAKANA

Nedjelja Duhovi 08.06.2025.	07:30+ Josip Kralj i ob., Izidor, Štefanija, Klara, Stjepan i Ivan Artić, Milka Nedić, Milan i Kata Gajić; Stjepan, Barica, Josip i Ivanka Pavić, Petar i Marija Kunštek; Alojzija i Vilim Pelin, Ivan Janžek; Ivica Horvat; Dominik Varjačić, Janez Drofenik, Martin i Antonija Janžek; Jurica Novak 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Četvrtak 12.06.2025.	19:00+ Neven i ob. Horvat, Šoštarić, Draganić i Pek; Janko Leljak Euharistijsko klanjanje
Petak 13.06.2025.	17:00 Lupinski breg – sv. Antun Padovanski 19:00 Jezerište – sv. Antun Padovanski
Subota 14.06.2025.	07:30+ Darko Vincelj 12:00 krštenje: Erik Varjačić
Nedjelja Presveto Trojstvo 15.06.2025.	07:30+ Stjepan Varjačić i ob. 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane Krštenje: Vito Gretić

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: četvrtak 18:00 – 18:45 ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredovno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 51881

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

Šaljivi kutak

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;
Glasnik SiM u sakristiji

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	
Umrli ✝	+ Janko Leljak (1935.)
Vjenčani ✝	

Sav u zanosu biskup je propovijedao o duhovskom čudu. Nakon što je temeljito protumačio pojavu plamenih jezika nad apostolskim glavama, jedan od slušatelja dobaci svom susjedu u klupi: „Sad mi je jasno zašto nose one kapice – kosa im je izgorjela u onom krugu na glavi!“ 😊

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Euharistijsko klanjanje je četvrtkom iza svete mise. Upisujemo mise za lipanj i srpanj.

► Sljedeća nedjelja je nedjelja Presvetog Trojstva. Svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Hromcu u 09,00 sati. Proštenja su u Radoboju i Krapinskim Toplicama.

► U utorak gostujemo u Konjščini na svetoj misi u 19,00 sati povodom velike devetnice sv. Dominiku. Još ima mjesta ako netko želi ići. Polazak je u 16,00 sati, prije idemo u Belec.

► U petak slavimo sv. Antuna Padovanskoga na Lupinskom bregu u 17,00 sati i u Jezerišću u 19,00 sati.

► Hvala svima koji ste na bilo koji način pomogli u slavlju Spomen mise u Maclju. Tacne si možete uzeti u predvorju pastoralnog centra.

► Najavljujem naše župno zavjetno hodočašće na Mariju Bistricu zadnje subote u srpnju 26. srpnja autobusom, pješke, biciklima i autima.

DUHOVI ILI PEDESETNICA - Svetkovina Duhova obilježava silazak Duha Svetoga na apostole u Jeruzalemu, 50 dana nakon Kristova uskrsnuća. Naziva se još i Pedesetnica, a označava kraj vazmenog vremena. Silaskom Duha Svetoga označen je svečani početak Crkve jer su na taj dan, prema Djelima apostolskim, apostoli ispunjeni Duhom Svetim počeli govoriti drugim jezicima, tako da su ih mogli razumjeti ljudi svih naroda i jezika, a mnoštvo se "dalo krstiti te su primili Duha Svetoga". Na Nedjelju Duhova, kada je Duh Sveti na brdu Tabor sišao nad apostole, oni su primili darove Duha Svetoga. Ti su im darovi pomogli ispuniti njihovu misiju, a to je propovijedati Evanđelje svim narodima. I nama ovi darovi, po sakramentu svete Krizme, pomažu da živimo kršćanskim životom, da živimo u Kristu, Krist u nama. Nad Crkvom s tisuću kultura, jezika i rasa, izljuje se Duh, koji je korijen jedinstva i bogatstvo unutarnje Crkve. Svi narodi koji su prisutni u Crkvi, kulturno-jezičnoj različitosti, slušaju istu poruku Krista i ispovijedaju istu vjeru. Naziv "Duhovi" u hrvatskom jeziku dolazi iz liturgije. On ne znači mnoštvo duhova, nego je ostatak starog naziva "Duhovi dani".

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osveži svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 09.06.; Rikard, Ranko
Iv 19,25-27

Vjerujem, Gospodine! Pomozi mojoj nevjeri!

Utorak, 10.06.; Josip, Dijana
Mt 5,13-18

Vi ste svjetlost svijeta. Ne može se sakriti grad što leži na gori.

Srijeda, 11.06.; Barnaba, Borna
Mt 5,17-19

Besplatno primiste, besplatno dajte!

Četvrtak, 12.06.; Leon, Gašpar
Mt 5,20-26

Tko se srdi na brata, bit će podvrgnut sudu.

Petak, 13.06.; Antun, Antonija
Mt 5,27-32

Tko god s požudom pogleda ženu, već je učinio preljub.

Subota, 14.06.; Rufin, Zlatko
Mt 5,33-37

Ja vam kažem: ne kunite se nikako!

Nedjelja, 15.06.; Vid, Vito, Toma
Izr 8,22-31;

Ps 8,4-5.6-7.8-9;

Rim 5,1-5;

Iv 16,12-15

Sve što ima Otac, moje je. Duh Sveti od mogega će uzimati i navješćivati vama...